
с с
ПРИМЕР РАСЧЕТА НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ С ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

ПРОГНОЗ НАЛОГА В КОНСОЛИДИРОВАННЫМ БЮДЖЕТ 
РАЙОНА

на 2023 год на 2024 год на 2025 год

5 570 5570 5570

ПРИМЕЧАНИЕ: АНАЛОГИЧНЫЙ АЛГОРИТМ ПО 
НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗЛИЦ И 

ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ ФИЗЛИЦ

Наименование

Показатель, характеризующие налоговый потенциал по территории поселения по 
земельному налогу по юрлицам

Сумма налога, не 
поступившая в бюджет в 
связи с предоставлением 

налогоплательщикам льгот 
по налогу по НПА 

представительных органов 
МО

Налоговый потенциал по земельному налогу по юрлицам

сумма налога, подлежащая уплате в бюджет

Источник 
информации: 
отчет 5 МН

Источник 
информации: 
отчет 5 МН

расчет расчет расчет Источник информации; 
отчет 5 МН расчет расчет расчет

2020 год 2021 год 2023 год 2024 год 2025 год 2021 год 2023 год 2024 год 2025 год
СП АЛМОЗЕРСКОЕ 1 259,0 235,0 352,4 352,4 352,4 38 390 390 390
СП АНДОМСКОЕ 539,0 945,0 541,2 541,2 541,2 455 996 996 996
СП АННЕНСКОЕ 1 280,0 1 154,0 781,3 781,3 781,3 0 781 781 781

СПАНХИМОВСКОЕ 604,0 323,0 266,3 266,3 266,3 176 442 442 442
СП ДЕВЯТИНСКОЕ 2 327,0 I 451,0 1 121,3 1 121,3 1 121,3 142 1263 1263 1263

СП КЕМСКОЕ 58,0 52,0 35,3 35,3 35,3 21 56 56 56
СП ОШТИНСКОЕ 624,0 1 076,0 618,2 618,2 618,2 915 1533 1 533 1533

МО ГОРОД ВЫТЕГРА 4 818,0 1 993,0 1 854,1 1 854,1 1 854,1 543 2 397 2 397 2 397
ИТОГО 11 509,0 7 229,0 5 570,0 5 570,0 5 570,0 2 290,0 7 858,0 7 858,0 7 858,0



с с
ПРИМЕР РАСЧЕТА НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

ПРОГНОЗ НАЛОГА В КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ 
РАЙОНА

на 2023 год на 2024 год на 2025 год

3 302 3302 3302

Наименование

Показатель, характеризующие налоговый потенциал по территории поселения по 
земельному налогу физических лиц

Сумма налога, не 
поступившая в бюджет в 
связи с предоставлением 

налогоплательщикам льгот 
по налогу поНПА 

представительных органов 
МО

Налоговый потенциал по земельному налогу с 
физических лиц

сумма налога, подлежащая уплате в бюджет

Источник 
информации: 
отчет 5 МН

Источник 
информации: 
отчет 5 МН

расчет расчет расчет Источник информации: 
отчет 5 МН расчет расчет расчет

2020 год 2021 год 2023 год 2024 год 2025 год 2021 год 2023 год 2024 год 2025 год
СП АЛМОЗЕРСКОЕ 61,0 65,0 63,0 63,0 63,0 16,0 79,0 79,0 79,0
СП АНДОМСКОЕ 478,0 515,0 496,9 496,9 496,9 102,0 598,9 598,9 598,9
СП АННЕНСКОЕ 79,0 91,0 85,5 85,5 85,5 30,0 115,5 115,5 115,5

СП АНХИМОВСКОЕ 382,0 353,0 362,9 362,9 362,9 88,0 450,9 450,9 450,9
СП ДЕВЯТИНСКОЕ 413,0 433,0 422,3 422,3 422,3 95,0 517,3 517,3 517,3

СП КЕМСКОЕ 38,0 59,0 50,0 50,0 50,0 6,0 56,0 56,0 56,0
СП ОШТИНСКОЕ 517,0 555,0 536,2 536,2 536,2 106,0 642,2 642,2 642,2

МО ГОРОД ВЫТЕГРА 1 242,0 1 328,0 1 285,1 1 285,1 1 285,1 358,0 1 643,1 1 643,1 1 643,1
ИТОГО 3 210,0 3 399,0 3 302,0 3 302,0 3 302,0 801,0 4 102,9 4 102,9 4 102,9



с с
ПРИМЕР РАСЧЕТА НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ПО НДФЛ
ПРОГНОЗ НАЛОГА В КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ на 2023 год на 2024 год на 2025 год

РАЙОНА 74 655 77 141 81 146

Наименование

Показатель, характеризующие налоговый потенциал по территории поселения по НДФЛ

Норматив

Налоговый потенциал бюджета 
поселения по НДФЛ

Сумма начисленного к уплате НДФЛ ( за исключением патента)

Источник информации: данные, передаваемые налоговыми 
органами в рамках релизации ППРФ 410 расчет расчет расчет расчет расчет расчет расчет расчет

2020 год 2021 год 2021 год 7 мес 2022 год 7 мес 2021 год кор 2022 год 7 мес 
кор 2023 год 2024 год 2025 год 2023 год 2024 год 2025 год

СП АЛМОЗЕРСКОЕ 1 379 1 406 1 031 1 374 1 406 1 085 332 343 361 13% 44 46 48

СПАНДОМСКОЕ 9 899 15 842 13516 10 990 11 227 10 990 2 850 2 945 3 098 13% 380 393 413

СП АННЕНСКОЕ 11 630 12 736 8 937 10 496 12 736 9 409 2 895 2 991 3 146 13% 386 399 420

СП АНХИМОВСКОЕ 3 784 4 591 3 226 4 118 4 291 3 396 992 1 025 1 079 13% 132 137 144

СП ДЕВЯТИНСКОЕ 95 758 115 562 83 084 84 082 108 603 84 082 24 890 25 719 27 054 13% 3 319 3 429 3 607

СП КЕМСКОЕ 1 566 1 924 1 407 1 390 1 776 1 390 409 423 444 13% 55 56 59

СП ОШТИНСКОЕ 6 731 7 167 5 403 5 553 7 167 5 553 1 674 1 730 1 820 13% 218 225 237

МО ГОРОД ВЫТЕГРА 165 338 176 574 125 230 136 606 176 574 131 845 40 612 41 964 44 143 67% 27 075 27 976 29 429

ИТОГО 296 085 335 802 241 834 254 609 323 781 247 751 74 655 77 141 81 146 31 609 32 662 34 357



с с

2023

Дотация на 
сбалансированность

Дотация на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

За счет 
субвенции

За счет собственных 
доходов

всего 19 073,8 5 312,0 33 975,7

Город Вытегра 4 874,5 3 547,3 0,0
Апмозерское 997,8 78,4 4 336,3
Андомское 2 384,6 291,8 6 758,4
Анненское 2511,6 250,0 4 039,2
Анхимовское 1 123,0 164,8 3 272,3
Девятинское 3 975,2 593,4 5 488,3
Кемское 246,4 75,2 2711,6
Оштинское 2 960,7 311,1 7 369,6



с

Расчет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на
2023 год

Наименование
поселения

Расчетная 
дотация на 

сбалансирова 
нность

обеспечение
минимальных

гарантий

Указы
Президен

та

муниципалы
ные

служащие
4%

МРОТ
Дотация на 

сбалансирован 
ность

всего 6 042,5 1048,5 5287,6 5531,8 1163,4 19073,8

Город Вытегра - 2609,7 2147,3 117,5 4874,5

Алмозерское 606,20 229,2 33,1 129,3 997,8
Андомское - 312,5 1206,8 747,8 117,5 2384,6
Анненское 1 707,20 83,3 612,4 108,7 2511,6

Анхимовское 633,6 145,8 167,3 176,3 1123,0
Девятинское 2 554,50 83,3 1202,3 135,1 3975,2

Кемское - 111,1 6,0 129,3 246,4
Оштинское 540,95 83,3 1471,1 615,6 249,7 2960,7



с с

Расчет расчетной дотации на сбалансированность на 2023 год

Наименование
поселения

Оценка
расходных

обязательств

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2023 год

налоговые и 
неналоговые 

доходы на 2023 
год (без акцизов)

Расчетная дотация на 
сбалансированность

всего 39287,7 55306,0 6042,5

Город Вытегра 45 340,2 3547,3 43758,0
Алмозерское 5 498,9 4414,7 478,0 606,2
Андомское 8 696,4 7050,2 2151,0
Анненское 6 836,4 4289,2 840,0 1707,2
Анхимовское 5 363,7 3437,1 1293,0 633,6
Девятинское 13 873,2 6081,7 5237,0 2554,5
Кемское 3 019,0 2786,8 237,0
Оштинское 9 533,7 7680,7 1312,0 541,0



с с

Оценка расходных обязательств

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01.01.2022), 

человек

Расходы на 
душу населения

Поправочный
коэффициент

Оценка
расходных

обязательст
в

Оценка
расходных

обязательств

всего 22 463,00 4,37

Город Вытегра 10 329,0 4,39 1,00 45 340,15 45 340,2
Алмозерское 539,0 10,20 2,33 5 498,90 5 498,9
Андомское 2 006,0 4,34 0,99 8 696,35 8 696,4
Анненское 1 719,0 3,98 0,91 6 836,40 6 836,4
Анхимовское 1 133,0 4,73 1,08 5 363,70 5 363,7
Девятинское 4 081,0 3,40 0,78 13 873,20 13 873,2
Кемское 517,0 5,84 1,34 3 018,95 3 019,0
Оштинское 2 139,0 4,46 1,02 9 533,65 9 533,7



с с

Расходы на душу населения в год

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01.01.2022), 

человек

Расчетные 
налоговые и 
неналоговые 

доходы 
(Утверждено 
решением о 
бюджете на 

01.07.2022) (без 
акцизов)

Дотация на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2022 год

Расчетный 
объем дотации 
на поддержку 

мер 
обеспечению 

сбалансированн 
ости бюджетов 

на 2022 год

дефицит Расходы на душу 
населения

всего 22 463,00 58 194,00 36 352,60 705,00 2 909,70 4,37

Город Вытегра 10 329,0 40 619,0 2690,20 2 030,95 4,39
Алмозерское 539,0 1 154,0 4287,20 57,70 10,20
Андомское 2 006,0 1 849,0 6754,90 92,45 4,34
Анненское 1 719,0 2 624,0 4081,20 131,20 3,98
Анхимовское 1 133,0 1 476,0 3238,90 575,00 73,80 4,73
Девятинское 4 081,0 8 060,0 5410,20 403,00 3,40
Кемское 517,0 217,0 2661,10 130,00 10,85 5,84
Ошти некое 2 139,0 2195,0 7228,90 109,75 4,46



с с

Сравнение объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2023 год в сравнении с объемом 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, утвержденной соответственно на первый год 

планового периода в районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период

Наименование поселения

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности, 

утвержденный на 2023 
год в районном 

бюджете на 2022 год и 
плановый период 2023 

и 2024 годов

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2023 год

32793,7 38352,9 39287,7

Город Вытегра 3547,3 2863,8 3547,3

Апмозерское 3558,8 4414,7 4414,7

Андомское 5682,3 7050,2 7050,2

Анненское 3590,9 4289,2 4289,2

Анхимовское 2652,9 3437,1 3437,1

Девятинское 6081,7 5830,4 6081,7

Кемское 1961,3 2786,8 2786,8

Ошти некое 5718,5 7680,7 7680,7



с с

Расчет объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет собственных доходов
на 2023 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2022), 
человек

Критерий
выравнивания

расчетной
бюджетной

обеспеченности

Бюджетная 
обеспеченность 

поселений района

Индекс
бюджетных

расходов

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности за 
счет собственных 

доходов

27481,6

Город Вытегра 10 329,0

1,50

1,97 0,79

Алмозерское 539,0 0,19 2,60 3480,4

Андомское 2 006,0 0,39 1,31 5390,5
Анненское 1 719,0 0,39 0,97 3340,9
Анхимовское 1 133,0 0,42 1,12 2488,1
Девятинское 4 081,0 0,68 0,94 5488,3
Кемское 517,0 0,12 1,41 1886,1
Ошти некое 2 139,0 0,44 1,30 5407,4



с с

Расчет дотации за счет субвенции на 2023 год

Наименование поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2022), 
человек

Сумма дотации 
за счет 

субвенции, 
в тыс.рублей

всего 22 463,00 5 312,0

Город Вытегра 10 329,0 3 547,3

Алмозерское 539,0 78,4
Андомское 2 006,0 291,8
Анненское 1 719,0 250,0
Анхимовское 1 133,0 164,8
Девятинское 4 081,0 593,4
Кемское 517,0 75,2
Ошти некое 2 139,0 311,1



с с

Бюджетная обеспеченность поселений на 2023 год

Наименование поселения
Индекс

налогового
потенциала

Индекс
бюджетных
расходов

Бюджетная
обеспеченность

всего

Город Вытегра 1,55 0,79 1,97
Апмозерское 0,49 2,60 0,19
Андомское 0,51 1,31 0,39
Анненское 0,38 0,97 0,39
Анхимовское 0,47 1,12 0,42
Девятинское 0,64 0,94 0,68
Кемское 0,17 1,41 0,12
Ошти некое 0,58 1,30 0,44



с с

Расчет индекса бюджетных расходов на 2023 год

Наименование
поселения

Коэффициент 
стоимости 

предоставления 
муниципальных услуг

Коэффициент
структуры

потребителей
муниципальных

услуг

численность 
населения 

(на 01.01.2022), 
человек

Расчет 
знаменателя 

формулы ИБР ИБР

22 463,00 23 800,2

Город Вытегра 1,00 0,83 10 329,0 8 613,9 0,79
Алмозерское 1,00 2,75 539,0 1 482,8 2,60
Андомское 1,00 1,39 2 006,0 2 788,5 1,31
Анненское 1,00 1,03 1 719,0 1 774,7 0,97
Анхимовское 1,00 1,18 1 133,0 1 339,3 1,12
Девятинское 1,00 1,00 4 081,0 4 071,8 0,94
Кемское 1,00 1,50 .517,0 775,1 1,41
Ошти некое 1,00 1,38 2 139,0 2 954,0 1,30



с с

Расчет коэффициента структуры потребителей муниципальных услуг на 2023 год

Наименование поселения Коэффициент
масштаба

Коэффициент 
дифференциации 

расходов на уличное 
освещение

Кстр

Город Вытегра 1,33 0,32 0,83
Алмозерское 1,06 5,56 2,75
Андомское 1,10 1,95 1,39
Анненское 1,10 1,01 1,03
Анхимовское 1,08 1,42 1,18
Девятинское 1,16 0,88 1,00

Кемское 1,06 2,27 1,50
Оштинское 1,11 1,92 1,38



с с

Расчет коэффициента масштаба на 2023 год

Наименование поселения

средняя 
численность 

жителей поселений 
района, человек

численность 
населения 

(на 01.01.2022), 
человек

Км

всего 22 463,00

Город Вытегра 10 329,0 1,33
Алмозерское 539,0 1,06
Андомское 2808 2 006,0 1,10
Анненское 1 719,0 1,10
Анхимовское 1 133,0 1,08
Девятинское 4 081,0 1,16
Кемское 517,0 1,06
Оштинское 2 139,0 1,11



Расчет коэффициента дифференциации расходов на уличное освещение на 2023 год

Наименование поселения
протяженность 

освещенных улиц, в 
км

численность 
населения 

(на 01.01.2022), 
человек

Коев

всего 498,4 22 463,00

Город Вытегра 74,0 10 329,0 0,32
Алмозерское 66,5 539,0 5,56
Андомское 86,8 2 006,0 1,95
Анненское 38,7 1 719,0 1,01
Анхимовское 35,7 1 133,0 1,42
Девятинское 79,4 4 081,0 0,88
Кемское 26,0 517,0 2,27
Оштинское 91,3 2139,0 1,92



с с

Расчет индекса налогового потенциала на 2023 год

Наименование поселения
Сумма налоговых 

потенциалов, в 
тыс. рублей

Налоговый 
потенциал по 

НДФЛ, в 
тыс. рублей

Налоговый 
потенциал по 

земельному налогу, 
в тыс. рублей

численность 
населения 

(на 01.01.2022), 
человек

Индекс налогового 
потенциала

всего 43 569,90 31 609,00 11 960,90 22 463,00

Город Вытегра 31 115,10 27 075,00 4 040,10 10 329,0 1,55
Алмозерское 513,00 44,00 469,00 539,0 0,49
Андомское 1 974,90 380,00 1 594,90 2 006,0 0,51
Анненское 1 282,50 386,00 896,50 1 719,0 0,38
Анхимовское 1 024,90 132,00 892,90 1 133,0 0,47
Девятинское 5 099,30 3 319,00 1 780,30 4 081,0 0,64
Кемское 167,00 55,00 112,00 517,0 0,17
Ошти некое 2 393,20 218,00 2 175,20 2 139,0 0,58



с с

Налоговый потенциал по земельному налогу на 2023 год

Наименование поселения
налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 11 960,90

Город Вытегра 4 040,10
Апмозерское 469,00
Андомское 1 594,90
Анненское 896,50
Анхимовское 892,90
Девятинское 1 780,30
Кемское 112,00

Оштинское 2 175,20



с с

Налоговый потенциал по НДФЛ на 2023 год

Наименование поселения
налоговый 
потенциал, 

в тыс. рублей

всего 31 609,00

Город Вытегра 27 075,00
Алмозерское 44,00
Андомское 380,00
Анненское 386,00
Анхимовское 132,00
Девятинское 3 319,00
Кемское 55,00
Оштинское 218,00



с с

2024

Дотация на 
сбалансированность

Дотация на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

За счет субвенции За счет собственных 
доходов

всего 19 925,7 5 083,5 35 786,5

Город Вытегра 6 360,9 3 405,5 0,0
Апмозерское 972,6 74,5 4 392,6
Андомское 2 516,9 277,4 7 134,7
Анненское 2 264,5 237,7 4 321,6
Анхимовское 952,2 156,7 3 496,8
Девятинское 3 769,0 564,4 5 827,8
Кемское 246,4 71,5 2 833,3
Ошти некое 2 843,2 295,8 7 779,7



с г
\

Расчет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на 2024 год

Наименование
поселения

Расчетная 
дотация на 

сбалансированн 
ость

обеспечение
минимальных

гарантий

Указы
Президента

муниципальные 
служащие 4% МРОТ Дотация на 

сбалансированность

всего 6 232,70 1048,5 5949,3 5531,8 1163,4 19925,7

Город Вытегра 1 138,40 2957,7 2147,3 117,5 6360,9
Алмозерское 581,00 229,2 33,1 129,3 972,6
Андомское - 312,5 1339,1 747,8 117,5 2516,9
Анненское 1 460,10 83,3 612,4 108,7 2264,5
Анхимовское 462,80 145,8 167,3 176,3 952,2
Девятинское 2 348,30 83,3 1202,3 135,1 3769,0
Кемское - 111,1 6,0 129,3 246,4
Оштинское 242,10 83,3 1652,5 615,6 249,7 2843,2



с с

Расчет расчетной дотации на сбалансированность на 2024 год

Наименование
поселения

Оценка
расходных

обязательств

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2024 год

налоговые и 
неналоговые 

доходы на 2024 
год (без акцизов)

Расчетная дотация на 
сбалансированность

всего 40870,0 56590,0 6232,7

Город Вытегра 49 413,9 3405,5 44870,0 1138,4
Алмозерское 5 529,1 4467,1 481,0 581,0
Андомское 9 319,9 7412,1 2170,0

Анненское 6 879,4 4559,3 860,0 1460,1
Анхимовское 5 420,3 3653,5 1304,0 462,8
Девятинское 14 079,5 6392,2 5339,0 2348,3
Кемское 3 044,1 2904,8 241,0
Оштинское 9 642,6 8075,5 1325,0 242,1



с с

Оценка расходных обязательств

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01.01.2022), 

человек

Расходы на 
душу населения

Поправочный
коэффициент

Оценка
расходных

обязательств

Оценка
расходных

обязательств

всего 22 463,00 4,60

Город Вытегра 10 329,0 4,79 1,04 49 413,94 49 413,9
Алмоэерское 539,0 10,25 2,23 5 529,06 5 329,1
Андомское 2 006,0 4,64 1,01 9 319,88 9 319,9
Анненское 1 719,0 4,00 0,87 6 879,44 6 879,4
Анхимовское 1 133,0 4,79 1,04 5 420,27 5 420,3
Девятинское 4 081,0 3,46 0,75 14 079,45 14 079,5
Кемское 517,0 5,87 1,28 3 044,10 3 044,1
Оштинское 2 139,0 4,49 0,98 9 642,61 9 642,6



с с

Расходы на душу населения в год

Наименование
поселения

Численность- 
населения (на 
01.01.2022), 

человек

Расчетные 
налоговые и 
неналоговые 
доходы (без 

акцизов)

Дотация на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2023 год

Расчетный 
объем дотации 
на поддержку 

мер 
обеспечению 

сбалансированн 
ости бюджетов 

на 2023 год

дефицит Расходы на душу 
населения

всего 22 463,00 55 306,00 39 287,70 6 042,50 2 765,30 4,60

Город Вытегра 10 329,0 43 758,0 3547,30 2 187,90 4,79

Алмозерское 539,0 478,0 4414,70 606,20 23,90 10,25

Андомское 2 006,0 2 151,0 7050,20 107,55 4,64

Анненское 1 719,0 840,0 4289,20 1707,20 42,00 4,00

Анхимовское 1 133,0 1 293,0 3437,10 633,60 64,65 4,79

Девятинское 4 081,0 5 237,0 6081,70 2554,50 261,85 3,46

Кемское 517,0 237,0 2786,80 11,85 5,87

Оштинское 2139,0 1 312,0 7680,70 541,00 65,60 4,49



с с

Сравнение объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2024 год в 
сравнении с объемом дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, утвержденной 

соответственно на первый год планового периода в районном бюджете на текущий 
финансовый год и плановый период

Наименование
поселения

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности

Объем дотации на 
выравнивание бюджетной 

обеспеченности, 
утвержденный на 2024 год в 
районном бюджете на 2022 

год и плановый период 2023 и 
2024 годов

Объем дотации 
на

выравнивание
бюджетной

обеспеченности

33680,7 40130,7 40870,0

Город Вытегра 3405,5 2981,2 3405,5
Алмозерское 3674,7 4467,1 4467,1
Андомское 5846,6 7412,1 7412,1
Анненское 3676,6 4559,3 4559,3
Анхимовское 2747,6 3653,5 3653,5

Девятинское 6392,2 6077,2 6392,2
Кемское 2027,1 2904,8 2904,8
Ошти некое 5910,4 8075,5 8075,5



с с

Расчет объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет собственных доходов
на 2024 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2022), 
человек

Критерий
выравнивания

расчетной
бюджетной

обеспеченности

Бюджетная 
обеспеченность 

поселений района

Индекс
бюджетных
расходов

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности за 
счет собственных 

доходов

28597,2

Город Вытегра 10 329,0

1,50

2,00 0,78

Апмозерское 539,0 0,18 2,60 3600,2
Андомское 2 006,0 0,38 1,31 5569,2
Анненское 1 719,0 0,39 0,97 3438,9
Анхимовское 1 133,0 0,41 1,12 2590,9
Девятинское 4 081,0 0,67 0,95 5827,8

Кемское 517,0 0,11 1,42 1955,6
Оштинское 2 139,0, 0,43 1,30 5614,6



с с

Расчет дотации за счет субвенции на 2024 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2022), 
человек

Сумма дотации 
за счет 

субвенции, 
в тыс.рублей

всего 22 463,00 5 083,5

Город Вытегра 10 329,0 3 405,5

Алмозерское 539,0 74,5
Андомское 2 006,0 277,4
Анненское 1 719,0 237,7
Анхимовское 1 133,0 156,7
Девятинское 4 081,0 564,4
Кемское 517,0 71,5
Оштинское 2 139,0 295,8



с с

Бюджетная обеспеченность поселений на 2024 год

Наименование
поселения

Индекс
налогового
потенциала

Индекс
бюджетных
расходов

Бюджетная
обеспеченность

всего

Город Вытегра 1,56 0,78 2,00
Алмозерское 0,48 2,60 0,18
Андомское 0,50 1,31 0,38
Анненское 0,38 0,97 0,39
Анхимовское 0,46 1,12 0,41
Девятинское 0,64 0,95 0,67
Кемское 0,16 1,42 0,11
Оштинское 0,56 1,30 0,43



с с

Расчет индекса бюджетных расходов на 2024 год

Наименование
поселения

Коэффициент 
стоимости 

предоставления 
муниципальных услуг

Коэффициент
структуры

потребителей
муниципальных

услуг

численность 
населения 

(на 01.01.2022), 
человек

Расчет 
знаменателя 

формулы ИБР ИБР

22 463,00 23 759,5

Город Вытегра 1,00 0,83 10 329,0 8 573,1 0,78
Алмозерское 1,00 2,75 539,0 1 482,3 2,60
Андомское 1,00 1,39 2 006,0 2 788,3 1,31
Анненское 1,00 1,03 1 719,0 1 770,6 0,97
Анхимовское 1,00 1,18 1 133,0 1 336,9 1,12
Девятинское 1,00 1,00 4 081, 0 4 081,0 0,95
Кемское 1,00 1,50 517,0 775,5 1,42
Оштинское 1,00 1,38 2 139,0 2 951,8 1,30



с

Расчет коэффициента структуры потребителей муниципальных услуг на
2024 год

Наименование
поселения

Коэффициент
масштаба

Коэффициент 
дифференциации 

расходов на уличное 
освещение

Кстр

Город Вытегра 1,33 0,32 0,83
Алмозерское 1,06 5,56 2,75
Андомское 1,10 1,95 1,39
Анненское 1,10 1,01 1,03
Анхимовское 1,08 1,42 1,18
Девятинское 1,16 0,88 1,00
Кемское 1,06 2,27 1,50
Оштинское 1,11 1,92 1,38



с с

Расчет коэффициента масштаба на 2024 год

Наименование
поселения

средняя 
численность 

жителей поселений 
района,человек

численность 
населения 

{на 01.01.2022), 
человек

Км

всего 22 463,00

Город Вытегра 10 329,0 1,33
Алмозерское 539,0 1,06
Андомское 2808 2 006,0 1,10
Анненское 1 719,0 1,10
Анхимовское 1 133,0 1,08
Девятинское 4 081,0 1,16
Кемское 517,0 1,06
Оштинское 2 139,0 1,11



с с

Расчет коэффициента дифференциации расходов на уличное освещение на
2024 год

Наименование
поселения

протяженность 
освещенных улиц, в 

км

численность 
населения 

(на 01.01.2022), 
человек

Коев

всего 498,4 22 463,00

Город Вытегра 74,0 10 329,0 0,32
Алмозерское 66,5 539,0 5,56
Андомское 86,8 2 006,0 1,95
Анненское 38,7 1 719,0 1,01
Анхимовское 35,7 1 133,0 1,42
Девятинское 79,4 4 081,0 0,88
Кемское 26,0 517,0 2,27
Оштинское 91,3 2139,0 1,92



с с

Расчет индекса налогового потенциала на 2024 год

Наименование
поселения

Сумма налоговых 
потенциалов, в 

тыс. рублей

Налоговый 
потенциал по 

НДФЛ, в 
тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

земельному налогу, 
в тыс.рублей •

численность 
населения 

(на 01.01.2022), 
человек

Индекс налогового 
потенциала

всего 44 621,90 32 661,00 11 960,90 22 463,00

Город Вытегра 32 016,10 27 976,00 4 040,10 10 329,0 1,56
Алмозерское 515,00 46,00 469,00 539,0 0,48
Андомское 1 987,90 393,00 1 594,90 2 006,0 0,50
Анненское 1 295,50 399,00 896,50 1 719,0 0,38
Анхимовское 1 029,90 137,00 892,90 1 133,0 0,46
Девятинское 5 209,30 3 429,00 1 780,30 4 081,0 0,64

Кемское 168,00 56,00 112,00 517,0 0,16
Оштинское 2 400,20 225,00 2 175,20 2 139,0 0,56



Налоговый потенциал по земельному 
налогу на 2024 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 11 960,90

Город Вытегра 4 040,10
Апмозерское 469,00
Андомское 1 594,90
Анненское 896,50
Анхимовское 892,90
Девятинское 1 780,30
Кемское 112,00
Оштинское 2 175,20



Налоговый потенциал по НДФЛ на
2024 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 32 661,00

Город Вытегра 27 976,00
Алмозерское 46,00
Андомское 393,00
Анненское 399,00
Анхимовское 137,00
Девятинское 3 429,00
Кемское 56,00
Оштинское 225,00



с с

2025

Дотация на 
сбалансированно 

сть

Дотация на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

За счет 
субвенции

За счет собственных 
доходов

всего 26 783,5 5 393,7 29 888,9

Город Вытегра 6 730,1 3 658,5 0,0
Алмозерское 1 636,4 77,1 3 737,2
Андомское 4 030,6 286,9 5 836,1
Анненское 2 989,5 245,8 3 605,0
Анхимовское 1 743,8 162,0 2 742,4
Девятинское 3 610,1 583,6 6 051,5
Кемское 1 058,6 73,9 2 030,2
Оштинское 4 984,4 305,9 5 886,5



с

Расчет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на 2025 год

Наименование
поселения

Расчетная 
дотация на 

сбалансированн 
ость

обеспечение
минимальных

гарантий

Указы
Президента

муниципальные 
служащие 4% МРОТ Дотация на 

сбалансированность

всего 12 410,30 1048,5 6629,5 5531,8 1163,4 26783,5

Город Вытегра 1 149,90 3315,4 2147,3 117,5 6730,1
Алмозерское 1 244,80 229,2 33,1 129,3 1636,4
Андомское 1 377,60 312,5 1475,2 747,8 117,5 4030,6
Анненское 2 185,10 83,3 612,4 108,7 2989,5
Анхимовское 1 254,40 145,8 167,3 176,3 1743,8
Девятинское 2 189,40 83,3 1202,3 135,1 3610,1
Кемское 812,20 111,1 6,0 129,3 1058,6
Оштинское 2 196,90 83,3 1838,9 615,6 249,7 4984,4



с с

Расчет расчетной дотации на сбалансированность на 2025 год

Наименование
поселения

Оценка
расходных

обязательств

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2025 год

налоговые и 
неналоговые 

доходы на 2025 
год (без акцизов)

Расчетная дотация на 
сбалансированность

всего 35282,6 58570,0 12410,3

Город Вытегра 51 407,4 3658,5 46599,0 1149,9
Алмозерское 5 544,1 3814,3 485,0 1244,8
Андомское 9 698,6 6123,0 2198,0 1377,6
Анненское 6 925,9 3850,8 890,0 2185,1
Анхимовское 5 477,8 2904,4 1319,0 1254,4
Девятинское 14 314,5 6635,1 5490,0 2189,4
Кемское 3 161,3 2104,1 245,0 812,2
Оштинское 9 733,3 6192,4 1344,0 2196,9



с с

Оценка расходных обязательств

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01,01.2022), 

человек

Расходы на 
душу населения

Поправочный
коэффициент

Оценка
расходных

обязательств

Оценка
расходных

обязательств

всего 22 463,00 4,74

Город Вытегра 10 329,0 5,00 1,05 51 407,43 51 407,4
Алмозерское 539,0 10,30 2,17 5 544,05 5 544,1
Андомское 2 006,0 4,83 1,02 9 698,61 9 698,6
Анненское 1 719,0 4,03 0,85 6 925,85 6 925,9
Анхимовское 1 133,0 4,84 1,02 5 477,83 5 477,8
Девятинское 4 081,0 3,52 0,74 14 314,52 14 314,5
Кемское 517,0 6,11 1,29 3161,25 3161,3
Оштинское 2 139,0 4,54 0,96 9 733,31 9 733,3



с с

Расходы на душу населения в год

Наименование
поселения

Численность 
населения(на 

01.01.2022), 
человек

Расчетные 
налоговые и 
неналоговые 
доходы (без 

акцизов)

Дотация на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2024 год

Расчетный 
объем дотации 
на поддержу 

мер 
обеспечению 

сбалансированн 
ости бюджетов 

на 2024 год

дефицит Расходы надушу 
населения

всего 22 463,00 56 590,00 40 870,00 6 232,7.0 2 829,50 4,74

Город Вытегра 10 329,0 44870,00 3405,50 1138,40 2 243,50 5,00

Алмозерское 539,0 481,00 4467,10 581,00 24,05 10,30
Андомское 2 006,0 2170,00 7412,10 108,50 4,83

Анненское 1 719,0 860,00 4559,30 1460,10 43,00 4,03
Анхимовское 1 133,0 1304,00 3653,50 462,80 65,20 4,84

Девятинское 4 081,0 5339,00 6392,20 2348,30 266,95 3,52

Кемское 517,0 241,00 2904,80 12,05 6,11
Оштинское 2 139,0 1325,00 8075,50 242,10 66,25 4,54



с с

Расчет объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет собственных доходов
на 2025 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2022), 
человек

Критерий
выравнивания

расчетной
бюджетной

обеспеченности

Бюджетная 
обеспеченность 

поселений района

Индекс
бюджетных
расходов

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности за 
счет собственных 

доходов

29888,9

Город Вытегра 10 329,0

1,50

2,01 0,78
Алмозерское 539,0 0,18 2,60 3737,2
Андомское 2 006,0 0,37 1,31 5836,1
Анненское 1 719,0 0,38 0,97 3605,0
Анхимовское 1 133,0 0,39 1,12 2742,4
Девятинское 4 081,0 0,67 0,95 6051,5
Кемское 517,0 0,11 1,42 2030,2
Оштинское 2 139,0 0,42 1,30 5886,5



с с

Расчет дотации за счет субвенции на 2025 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2022), 
человек

Сумма дотации 
за счет 

субвенции, 
в тыс.рублей

всего 22 463,00 5 393,7

Город Вытегра 10 329,0 3 658,5

Апмозерское 539,0 77,1
Андомское 2 006,0 286,9
Анненское 1 719,0 245,8
Анхимовское 1 133,0 162,0
Девятинское 4 081,0 583,6
Кемское 517,0 73,9
Оштинское 2 139,0 305,9



с с

Бюджетная обеспеченность поселений на 2025 год

Наименование
поселения

Индекс
налогового
потенциала

Индекс
бюджетных
расходов

Бюджетная
обеспеченность

всего

Город Вытегра 1,57 0,78 2,01
Алмозерское 0,47 2,60 0,18
Андомское 0,49 1,31 0,37
Анненское 0,37 0,97 0,38
Анхимовское 0,44 1,12 0,39
Девятинское 0,64 0,95 0,67
Кемское 0,16 1,42 0,11
Оштинское 0,55 1,30 0,42



с с

Расчет индекса бюджетных расходов на 2025 год

Наименование
поселения

Коэффициент 
стоимости 

предоставления 
муниципальных услуг

Коэффициент
структуры

потребителей
муниципальных

услуг

численность 
населения 

(на 01.01.2022), 
человек

Расчет 
знаменателя 

формулы ИБР ИБР

22 463,00 23 759,5

Город Вытегра 1,00 0,83 10 329,0 8 573,1 0,78
Алмозерское 1,00 2,75 539,0 1 482,3 2,60
Андомское 1,00 1,39 2 006,0 2 788,3 1,31
Анненское 1,00 1,03 1 719,0 1 770,6 0,97
Анхимовское 1,00 1,18 1 133,0 1 336,9 1,12
Девятинское 1,00 1,00 4 081,0 4 081,0 0,95
Кемское 1,00 1,50 517,0 775,5 1,42
Оштинское 1,00 1,38 2 139,0 2 951,8 1,30



с с

Расчет коэффициента структуры потребителей муниципальных услуг на
2025 год

Наименование
поселения

Коэффициент
масштаба

Коэффициент 
дифференциации 

расходов на уличное 
освещение

Кстр

Город Вытегра 1,33 0,32 0,83
Алмозерское 1,06 5,56 2,75
Андомское 1,10 1,95 1,39
Анненское 1,10 1,01 1,03
Анхимовское ' 1,08 1,42 1,18
Девятинское 1,16 0,88 1,00
Кемское 1,06 2,27 1,50
Оштинское 1,11 1,92 1,38



с

Расчет коэффициента масштаба на 2025 год

Наименование
поселения

средняя 
численность 

жителей поселений 
района, человек

численность 
населения 

(на 01.01.2022), 
человек

Км

всего 22 463,00

Город Вытегра 10 329,0 1,33
Алмозерское 539,0 1,06
Андомское 2808 2 006,0 1,10
Анненское 1 719,0 1,10
Анхимовское 1 133,0 1,08
Девятинское 4 081,0 1,16
Кемское 517,0 1,06
Оштинское 2 139,0 1,11



с с

Расчет коэффициента дифференциации расходов на уличное освещение на
2025 год

Наименование
поселения

протяженность 
освещенных улиц, в 

км

численность 
населения 

(на 01.01.201), 
человек

Коев

всего 498,4 22 463,00

Город Вытегра 74,0 10 329,0 0,32
Апмозерское 66,5 539,0 5,56
Андомское 86,8 2 006,0 1,95
Анненское 38,7 1 719,0 1,01
Анхимовское 35,7 1 133,0 1,42
Девятинское 79,4 4 081,0 0,88
Кемское 26,0 517,0 2,27
Оштинское 91,3 2 139,0 1,92



с с

Расчет индекса налогового потенциала на 2025 год

Наименование
поселения

Сумма налоговых 
потенциалов, в 

тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

НДФЛ, в 
тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

земельному налогу, 
в ты с. рублей

численность 
населения 

(на 01.01.2022), 
человек

Индекс налогового 
потенциала

всего 46 317,90 34 357,00 11 960,90 22 463,00

Город Вытегра 33 469,10 29 429,00 4 040,10 10 329,0 1,57
Алмозерское 517,00 48,00 469,00 539,0 0,47
Андомское 2 007,90 413,00 1 594,90 2 006,0 0,49
Анненское 1 316,50 420,00 896,50 1 719,0 0,37
Анхимовское 1 036,90 144,00 892,90 1 133,0 0,44
Девятинское 5 387,30 3 607,00 1 780,30 4 081,0 0,64
Кемское 171,00 59,00 112,00 517,0 0,16
Оштинское 2 412,20 237,00 2 175,20 2 139,0 0,55



Налоговый потенциал по земельному 
налогу на 2025 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 11 960,90

Город Вытегра 4 040,10
Алмозерское 469,00
Андомское 1 594,90
Анненское 896,50
Анхимовское 892,90
Девятинское 1 780,30
Кемское 112,00
Оштинское 2 175,20



Налоговый потенциал по НДФЛ на
2025 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 34 357,00

Город Вытегра 29 429,00
Апмозерское 48,00
Андомское 413,00
Анненское 420,00
Анхимовское 144,00
Девятинское 3 607,00
Кемское 59,00
Оштинское 237,00


